
 
 

HOTĂRÂRE  
privind validarea rezultatelor examenului pentru ocuparea funcției de medic 

șef  Laborator Radiologie și Imagistică Medicală din cadrul Spitalului de 
Pediatrie Pitești 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 36/SC/26.07.2019, precum și Raportul 

Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 12599/14.08.2019 
 Având în vedere: 

 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 O.M.S. nr. 1406/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea 

concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de șef de sectie, șef de 
laborator sau șef de serviciu din unitățile sanitare publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale, actualizată; 

 Adresa  Spitalului de Pediatrie Pitești nr. 7702/15.07.2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă rezultatele examenului pentru ocuparea funcției de medic șef  
Laborator Radiologie și Imagistică Medicală din cadrul Spitalului de Pediatrie 
Pitești, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul de Pediatrie 
Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului de Pediatrie Pitești; 
 Doamnei dr. Costache Mihaela Dana, prin grija Spitalului de Pediatrie 

Pitești. 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.155 
 
                                                                                                
                                 
 
 
 



Anexă la 

 H.C.J.  Argeș nr. 155/29.08.2019 

 

 

Rezultatul examenului 
pentru ocuparea funcției de medic șef Laborator Radiologie și Imagistică 

Medicală din cadrul Spitalului de Pediatrie Pitești 
 

 

Nr. 

crt. 
Numele 

și prenumele 
Funcția  

 
Proces verbal nr.  Rezultatul 

1 Dr. Costache Mihaela Dana 

Medic Șef Laborator 

Radiologie și Imagistică 

Medicală 
7670/12.07.2019 Admis 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
 
 
 
 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea statului de funcţii al Căminului pentru Persoane 

Vârstnice Mozăceni 
         

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.39/SC/01.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 12508/13.08.2019; 
Având în vedere: 

 Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 173, alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 
serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza 
căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii 
legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Hotărârea  nr. 49/22.03.2013 privind aprobarea organigramei, a statului de 
funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale Căminului pentru 
Persoane Vârstnice Mozăceni; 

 Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni nr. 318/10.07.2019 
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 10576/12.07.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă statul de funcţii al Căminului pentru Persoane Vârstnice 

Mozăceni, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.2. Cu data adoptării prezentei,  Hotărârea Consiliului Județean Argeș 

nr. 9/25.01.2018 își încetează aplicabilitatea, iar Anexa nr. 2 la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 49 din 22.03.2013 se modifică conform prevederilor 
art.1. 
 

ART.3. Direcția Economică, Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială 
şi Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 

     ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica 
hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecțiea Copilului Argeș; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
                       
 
                                               

 
Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 
 

                                                                                               IONEL VOICA 
 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.156 
 
                                                                                                
                               



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 
„PRO  Social” 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.41/SC/01.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 12507/13.08.2019; 
Având în vedere:   

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 99/13.05.2019 privind derularea 
Programului PRO Social în cursul anului 2019; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 35/18.01.2019 pentru 
constituirea Comisiei de Analiza a Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin 
Financiar din cadrul Consiliului Județean Argeș;   

 Art. 173, alin. (5), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanei cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 

 



ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului –  Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială;  
 Comisiei pentru Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin 

Financiar prin Programul ”PRO Social”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

 
 

 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.157 
 
                                                                                                
                                 

 

 



                                                          

 

 

 

Anexă la HCJ nr. 157/29.08.2019 

 
Situația beneficiarilor din cadrul Programului „PRO Social” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Obiectiv 
Suma propusă 

(lei) 

1 8159/05.06.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului și  
intervenției chirurgicale a fiicei 3.000 

TOTAL 3.000 



  

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 

45/28.02.2019 privind aprobarea calendarului principalelor activități și 
manifestări cultural artistice, științifice și sportive pe anul 2019, ce vor fi 

organizate și sprijinite de Consiliul Județean Argeș și instituțiile 
subordonate, precum și a nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste 

activități 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.51/SC/08.08.2019 precum și Raportul 

Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism nr. 12643/14.08.2019; 
Având în vedere: 

 O.U.G. nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea 
activității așezămintelor culturale, actualizată; 

 Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată și actualizată; 
 Legea muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată; 
 O.G. nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte 

actualizată; 
 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Art. 173 alin (1) lit d) și alin (5) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 45/28.02.2019 privind aprobarea 

calendarului principalelor activități și manifestări cultural artistice, științifice 
și sportive pe anul 2019, ce vor fi organizate și sprijinite de Consiliul 
Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a nomenclatorului de 
materiale ce vor susține aceste activități;  

 Adresa Centrului  Cultural Județean Argeș nr. 760/07.08.2019;  
 Adresa Centrului de Cultură Brătianu nr. 1173/08.08.2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea consiliului 
județean nr. 45/28.02.2019 privind aprobarea calendarului principalelor activități și 
manifestări cultural artistice, științifice și sportive pe anul 2019, ce vor fi organizate 
și sprijinite de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 
nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități, conform anexei, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea consiliului județean nr. 
45/28.02.2019 se modifică corespunzător. 
 
ART.3. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism și Direcția 
Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism. 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.158 
 
                                                                                           



 
HOTĂRÂRE 

privind organizarea celei de-a XIII-a ediții a Sărbătorilor Argeșului și 
Muscelului ce se vor desfășura în  perioada 17 august – 14 septembrie 2019 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 53/SC/08.08.2019, precum și Raportul 

Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism nr. 12644/14.08.2019; 
Având în vedere: 

 Art. 173 alin. (1) lit d) și alin. (5) lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. nr. 45/28.02.2019 privind aprobarea 
calendarului principalelor activități și manifestări culturalartistice, științifice 
și sportive pe anul 2019, ce vor fi organizate și sprijinite de Consiliul 
Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a nomenclatorului de 
materiale ce vor susține aceste activități; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă organizarea ciclului de manifestări cultural – artistice şi 
ştiinţifice „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului, ediţia a XIII -a”, ce se vor 
desfăşura în perioada 17 august – 14 septembrie 2019. 

 
ART.2. Se aprobă Programul „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului - ediţia a 
XIII-a”, prevăzut în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale, Cultură, Învățământ 
Turism şi instituţiile de cultură din subordinea consiliului judeţean vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Instituţiilor de cultură din subordinea Consiliului Judeţean Argeș; 
 Serviciului Relaţii Internaţionale, Cultură, Învățământ Turism. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 28.09.2019 
Nr.159 
                                                                           



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

activității de voluntariat în cadrul Consiliului Județean Argeș și a instituțiilor 
publice din subordine 

 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 55/SC/08.08.2019, precum și Raportul 

Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism nr. 12645/14.08.2019; 
Având în vedere: 

 Art. 173 alin. 5 lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Art. 1 alin (1) din Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activității de 

voluntariat în România; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a activității de 
voluntariat în cadrul Consiliului Județean Argeș și a instituțiilor publice din 
subordine, conform anexei nr. 1, parte integranta din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă modelul contractului de voluntariat ce urmează a se încheia între 
voluntar și organizația - gazdă, conform anexei nr. 2, parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.3. Se împuternicește Președintele consiliului județean, domnul Constantin 
Dan Manu, să semneze contractul de voluntariat, precum și orice alte acte ce au 
legătură cu acesta. 
 
ART.4. Direcția Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale, Cultură, Învățământ 
Turism şi instituțiile publice din subordinea consiliului judeţean vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Serviciului Relaţii Internaţionale, Cultură, Învățământ Turism;  
 Instituţiilor publice din subordinea Consiliului Judeţean Argeș, prin grija 

Serviciului Relaţii Internaţionale, Cultură, Învățământ Turism. 
 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.160 
                                                                                              



                                             
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Devizului general actualizat şi a Cofinanţării actualizate 
pentru obiectivul de investitii ,,Modernizare  DJ 703 B Serbăneşti (DJ 659) – 
Siliştea, km 70+410 – 77+826, L= 7,416 km, în comunele Rociu şi Căteasca” 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 43/SC/01.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Tehnice nr. 12506/13.08.2019; 
  Având în vedere: 
 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii; 

 Ordinul nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 
dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 54/17.03.2017 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a cofinanțării pentru obiectivul de investiții 
“Modernizare DJ 703 B Șerbănești (DJ 659) – Siliștea, km 70+410 – 77+826, 
L= 7,416 km, în comunele Rociu și Căteasca”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 49/16.02.2018 privind aprobarea 
cofinanțării obiectivului de investiții ,,Modernizare DJ 703B Serbănești 
(DJ659)- Siliștea, km 70+410-77+826, L=7,416 km, în comunele Rociu și 
Căteasca”; 

 Contractul de finanțare nr. 1415/03.10.2017 respectiv nr. 16486/10.10.2017, 
încheiat între Județul Argeș și Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației 
Publice și Fondurilor Europene; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat al investiției ,,Modernizare  DJ 703 B 
Serbăneşti (DJ 659) – Siliştea, km 70+410 – 77+826, L= 7,416 km, în comunele 
Rociu şi Căteasca”, în valoare de 12.611.345 lei, conform anexei,  parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă cofinanțarea actualizată a obiectivului de investiție 
,,Modernizare  DJ 703 B Serbăneşti (DJ 659) – Siliştea, km 70+410 – 77+826, L= 
7,416 km, în comunele Rociu şi Căteasca”, de la bugetul local, în suma de  
350.475,12 lei.  
 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile  
prezentei  hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 

Europene, prin grija Direcției Tehnice. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.161                                                                                          
                         
         



  
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Devizului general  actualizat şi a Cofinanţării actualizate, 
pentru obiectivul de investiţii „Pod pe DJ 741 Pitești – Valea Mare – 

Făgetu - Mioveni, km 2+060 peste pârâul Valea Mare (Ploscaru), oraș 
Ștefănești” 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.45/SC/05.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Tehnice nr. 12571/13.08.2019; 
  Având în vedere: 
 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii; 

 O.U.G. nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, modificată și completată; 

 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 55/17.03.2017 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a cofinanțării pentru obiectivul de investiții “ 
Pod pe DJ 741 Pitești - Valea Mare - Făgetu - Mioveni, km 2+060, peste pârâul 
Valea Mare (Ploscaru), la Ștefănești”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 46/16.02.2018 privind aprobarea 
cofinanțării obiectivului de investiții ,,Pod pe DJ 741 Pitești-Valea Mare-
Făgetu-Mioveni, km 2+060, peste pârâul Valea Mare (Ploscaru), la Ștefănești”; 

 Contractul de finanțare nr.3759/05.12.2017, respectiv nr.21420/18.12.2017, 
încheiat între Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice şi 
Fondurilor Europene şi Judeţul Argeş; 

 Adresa nr. 45584/29.03.2019 a Ministerului Dezvoltǎrii Regionale si 
Administraţiei Publice; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat al investiției „Pod pe DJ 741 Pitești – 
Valea Mare – Făgetu - Mioveni, km 2+060 peste pârâul Valea Mare (Ploscaru), 
oraș Ștefănești”, conform anexei,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă cofinanțarea actualizată a obiectivului de investiției „Pod pe DJ 
741 Pitești – Valea Mare – Făgetu - Mioveni, km 2+060 peste pârâul Valea Mare 
(Ploscaru), oraș Ștefănești”, de la bugetul local, în suma de 564.600 lei.  
 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile  
prezentei  hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 

Europene, prin grija Direcției Tehnice. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.162 
                                                                                                               



 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Devizului general  actualizat şi a Cofinanţării actualizate, 

pentru obiectivul de investiţii „Pod pe DJ738 Jugur – Drăghici – Mihăești 
peste râul Târgului, km 21+900, în comuna  Mihăeşti” 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 47/SC/05.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Tehnice nr. 12572/13.08.2019; 
  Având în vedere: 
 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii; 

 O.U.G. nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, modificată și completată; 

 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 56/2019 privind Codul administrativ; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 56/17.03.2017 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a cofinanțării pentru obiectivul de investiții “ 
Pod pe DJ 738 Jugur - Drăghici - Mihăești peste râul Tîrgului, km 21+900, în 
comuna Mihăești”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 47/16.02.2018 privind aprobarea 
cofinanțării obiectivului de investiții ,,Pod pe DJ738-Jugur-Drăghici-Mihăești 
peste râul Tîrgului, km 21+900, în comuna Mihăești”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 265/26.10.2018 privind aprobarea 
Devizului general actualizat și a Proiectului tehnic pentru obiectivul de investiții 
,,Pod pe DJ738 Jugur – Draghici – Mihăești peste râul Târgului, km 21+900, în 
comuna Mihăești”; 

  Contractul de finanțare nr.2415/07.11.2017, respectiv nr.19040/13.11.2017, 
încheiat între Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice şi 
Fondurilor Europene şi Judeţul Argeş; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Adresa nr. 45584/29.03.2019 a Ministerului Dezvoltǎrii Regionale si 
Administraţiei Publice; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat al investiției „Pod pe DJ738 Jugur – 
Drăghici – Mihăești peste râul Târgului, km 21+900, în comuna  Mihăeşti”, 
conform anexei,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă cofinanțarea actualizată a obiectivului de investiției „Pod pe 
DJ738 Jugur – Drăghici – Mihăești peste râul Târgului, km 21+900, în comuna  
Mihăeşti”, de la bugetul local, în suma de 559.600,27 lei.  
 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile  
prezentei  hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 

Europene, prin grija Direcției Tehnice. 
 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.163                                                                          



 
HOTĂRÂRE  

pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile în care se realizează 
accesul pe proprietatea publică sau privată a județului Argeș în vederea 

instalării, întreținerii, înlocuirii sau montării rețelelor de comunicații 
electronice, modul de utilizare partajată a elementelor de infrastructură, 

precum și unele măsuri privind construirea de rețele de comunicații 
electronice 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 49/SC/05.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Tehnice nr. 12541/13.08.2019; 
 Având în vedere: 

 Art. 108, art. 173 alin 1 lit. (c), art. 287 lit. (b) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ; 

 Art. 621 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil; 
 H.G 447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al 

Județului Argeș, precum și municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Argeș, cu modificările și completările ulterioare; 

 Decizia ANCOM nr. 997/2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute 
pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele 
proprietate publică ; 

 Adresa Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în 
Comunicații (ANCOM) nr. SC-DEMC 4656/12.02.2019 ; 

 Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de 
comunicaţii electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru 
reducerea costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.1. Se aprobă Regulamentul privind condițiile în care se realizează accesul pe 
proprietatea publică sau privată a județului Argeș în vederea instalării, întreținerii, 
înlocuirii sau montării rețelelor de comunicații electronice, modul de utilizare 
partajată a elementelor de infrastructură, precum și unele măsuri privind construirea 
de rețele de comunicații electronice, conform anexei,  parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Tehnică, Direcţia Amenajarea Teritoriului și Urbanism și Regia 
Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. vor duce la îndeplinire prevederile  
prezentei  hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Tehnice; 
 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Direcţiei Amenajarea Teritoriului și Urbanism. 

 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

 
Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 
 

                                                                                               IONEL VOICA 
 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.164 
 
  
 
                                                                                               



 
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 
R.A. a unui teren aflat în domeniul public al județului Argeș 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 63/SC/12.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Tehnice nr. 12509/13.08.2019; 
 Având în vedere: 
 Art. 108 lit. a, art. 173 alin. 1, lit. c, alin. 4 lit. a, art. 297 alin. 1 lit. a, art. 298 și 

al art. 299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Art. 866, 867, 868, 869, 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, modificată și completată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 173/28.10.2009 privind darea în 

administrare a clădirii și a terenului aferent în care își desfășoară activitatea 
Centrul de Transfuzie Sanguină Pitești, str. Negru Vodă, nr. 43, jud. Argeș; 

 Adresa Centrului de Transfuzie Sanguină Pitești – Argeș nr. 792/29.07.2019; 
 Adresa Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă nr. 

11778/31.07.2019;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Centrului de Transfuzie 
Sanguină Pitești – Argeș, prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
173/28.10.2009, asupra terenului în suprafață de 1100 mp, situat în Pitești, str. 
Negru Vodă, nr. 43, aflat în domeniul public al Județului Argeș, identificat conform 
Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A., a terenului în suprafață de 1100 mp, situat în Pitești, str. Negru Vodă, 
nr. 43, aflat în domeniul public al Județului Argeș, pe o perioadă de 1 an, în 
vederea realizării lucrărilor de amenajare a unei parcări, identificat conform 
Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.3. În termen de maxim 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va 
proceda la încheierea contractului de dare în administrare a imobilului identificat în 
anexă. 

 
ART.4. Direcţia Tehnică, Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A şi 
Centrul de Transfuzie Sanguină Pitești – Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Centrului de Transfuzie Sanguină Pitești – Argeș. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.165 
 



                                                                                            
                                 
 
 
 

 
Anexă 

la Hotărârea consiliului județean nr. 165/29.08.2019 
 
 

Nr. 
Crt 

Denumire Elemente de 
identificare 

Valoare de 
inventar (lei) 

Carte 
funciară 

Destinația 
bunului 

1 Teren 
Centrul de 
Transfuzie 
Sanguină 
Pitești – 
Argeș 

Pitești, str. Negru 
Vodă, nr. 43 

Suprafața = 1100 
mp 

1.074.458,00 83769 UAT 
Pitești 

Spații 
parcare 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statelor de funcții ale Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.57/SC/09.08.2019, precum și Raportul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş nr. 
12540/13.08.2019; 
 Având în vedere: 
 H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative 
de personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 O.U.G. nr. 24/2019 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecţiei victimelor 
infracţiunilor, precum şi a altor acte normative; 

 HG nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 
şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 O.U.G. nr. 51/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
 Ordinul nr. 26/2019 al M.M.J.S. privind aprobarea Standardelor minime de 

calitate pentru serviciile sociale de tip familial destinate copiilor din sistemul de 
protecție specială; 

 Art.173, alin. 2, lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Avizul consultativ nr. 5/19.03.2018 al Ministerul Muncii și Justiției Sociale ; 
 Hotărârea Colegiului Director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Argeş nr. 2/14.08.2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. (1)  Se aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului propriu al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, potrivit 
anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              (2)  Se aprobă statele de funcții ale unităților subordonate Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş potrivit anexelor 3 - 30, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 
59/16.02.2018, cu modificările și completările ulterioare își încetează 
aplicabilitatea. 
 
ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului -  Județul Argeș; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială. 

 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 
 

                                                                                               IONEL VOICA 
 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.166 
                                                                                                
  
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea Comisiei pentru coordonarea implementării măsurilor 
necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de viață din așezările informale 

 
 

 Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 59/SC/09.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism nr. 12599/14.08.2019; 
Având în vedere: 

 Art. nr. 221 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, completată și modificată prin Legea nr. 151/2019; 

 Art. 173, alin. (1), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă constituirea Comisiei pentru coordonarea implementării 
măsurilor necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de viață din așezările informale, 
conform anexei  nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei pentru 
coordonarea implementării măsurilor necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de 
viață din așezările informale, conform anexei  nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Direcţia Amenajarea Teritoriului și Urbanism va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism; 
 Persoanelor nominalizate în anexă, prin grija Direcției Amenajarea 

Teritoriului și Urbanism. 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
                                      
 

 
Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 
 

                                                                                               IONEL VOICA 
 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr. 167 
 
                                                                                                
                                 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
    ANEXA nr. 1  

La Hotărârea consiliului județean nr. 167/29.08.2019 
 

 
MEMBRII COMISIEI PENTRU AȘEZĂRI INFORMALE 

 

 
Nr. 

crt. 

 

Instituție 

 

Nume și prenume 

 

Funcție 

 

Funcție în 

cadrul comisiei 

 
 1. 
 

 
Consiliul Județean Argeș 

 
Dan Constantin MANU 

 
Președinte C.J. Argeş 

 
Președinte 

 
2. 
 

 
Consiliul Județean Argeș 

 
Andreea Cosmina TACHE 

 
Arhitect Şef al Judeţului 

Argeş 

 
Coordonator 

  
 3. 
 

 
Consiliul Județean Argeș 

 
Adela Georgeta 
GHEORGHIŢĂ 

 
Consilier principal -  D.A.T.U. 

 
Membru 

  
4. 
 

 
Consiliul Județean Argeș 

 
Aurora ION 

 
Consilier asistent -  D.A.T.U. 

 
Secretariat 

 
5. 

 
Direcția de Sănătate 

Publică Argeș 
 

 
Dr. Mioara Bucur 

  
Membru 

 
6. 

Direcția generală de 
Asistență Socială și 
Protecția Copilului 

 
Teodor Pană 

  
Membru 

 
7. 

 
Inspectoratul de Stat în 

Construcții Argeș 
 

  
Cristi Negoescu 

  
Membru 

 
8. 

 
Instituția Prefectului Jud. 
Argeș - Biroul Județean 

Pentru Romi 
 

 
Marius Liță 

 
Inspector probleme romi 

 
Membru 

  
9. 
 

 
UAT Pitesti 

 
Mihai Geanina 

 
Inspector probleme romi 

 
Membru 

 
10. 

 
UAT Aninoasa 

 
Costache Marcel 

 

 
Expert probleme romi 

 
Membru 

  Tinca Bombonel Viorel   



11. 
 

UAT Cetateni  Expert probleme romi Membru 

 
12. 

 

 
UAT Recea Negreanu Gheorghe 

 

 
Expert probleme romi 

 
Membru 

     

 
13. 

 

 
UAT Rucar Cristoloveanu Persdia 

 

 
Expert probleme romi 

 
Membru 

 
14. 

 

 
UAT Stefanesti Radulescu Carmen 

 

 
Expert probleme romi 

 
Membru 

 
15. 

 

 
UAT Campulung Muscel Neagoe Marian 

 

 
Expert probleme romi 

 
Membru 

 
16. 

 

 
UAT Valea Mare Pravat Mondoc Tiberiu 

 

 
Expert probleme romi 

 
Membru 

 
17. 

 

 
UAT Vladesti Neacsu Germinela 

 

 
Expert probleme romi 

 
Membru 

 
18. 

 

 
UAT Vulturesti Ana Gabriela 

 

 
Expert probleme romi 

 
Membru 

 
 

 
 

        

  



                                                  

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

106/12.04.2018 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale 
ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2019 

 
 

 Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 61/SC/12.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Economice nr. 11958/14.08.2019; 
Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Art. 173, alin. (3), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Adresa Spitalului de Psihiatrie ”Sf. Maria” Vedea nr. 3311/02.08.2019; 
 Procesul – verbal al Consiliului de administrație al Spitalului de Psihiatrie 

”Sf.Maria” Vedea nr. 99/09.07.2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. (1) Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr. 106/12.04.2018, cu anexa nr. 23, ce cuprinde tarifele din anexa, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
     (2) Tarifele prevăzute în anexa la prezenta hotărâre intră în vigoare 
începând cu data de 01.09.2019. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
106/12.04.2018, se completează conform prevederilor art.1. 
 
ART.3. Direcția Economică și Spitalul de Psihiatrie ”Sf. Maria” Vedea vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Spitalului de Psihiatrie ”Sf.Maria” Vedea. 

 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
                                      

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.168 
 
                                                                                                
                                 



 
 
SPITALUL DE PSIHIATRIE                                                                     
SFANTA MARIA VEDEA 

Anexa  
                                                                la Hotărârea consiliului județean nr. 168/29.08.2019 

(Anexa nr. 23 la Hotărârea consiliului județean nr. 106/12.04.2018) 
 
 
 

SITUATIA 
TAXELOR  SI TARIFELOR  PROPUSE  IN ANUL 2019 

 
 

lei 
Nr.
crt. 

Denumirea serviciului 
prestat/produsului 

Nivelul taxei 
aplicate in 
anul 2018 

Nivelul taxei 
propuse 
pentru anul 
2019 

% 
2019/2018 

 
Observatii 

1. CONSULTATIE MEDIC 
PRIMAR SAU 
SPECIALIST 

- 30 lei -  

2. REFERAT MEDICAL  - 30 lei -  
3. PLAN RECUPERARE - 20 lei -  
4. ADEVERINTA 

MEDICALA 
- 20 lei -  

5. RAPORT/EXAMEN 
PSIHOLOGIC 

- 50lei -  

6. CONSILIERE 
PSIHOLOGICA 

- 50 lei -  

7. PSIHOTERAPIE 
INDIVIDUALA /SEDINTA 

 
- 

 
50 lei 

 
- 

 

8. PSIHOTERAPIE DE 
GRUP/SEDINTA 

- 50 lei -  

9. TARIF CAZARE 
PACIENTI IN CONDITII 
SPECIALE /ZI 
SPITALIZARE 

- 50 lei -  

 
 
 
  



 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș,  

pe anul 2019 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 70/SC/12.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Economice nr. 12884/20.08.2019; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 50/2019 privind bugetul de stat  pe anul 2019;  
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Art. 20, alin (1), lit.a) din O.G. nr. 12/12.08.2019 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2019; 
 Adresa Ministerului Finanțelor Publice nr. 464750/2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2019, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea Programului de investitii publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare, conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



ART.3. Se aprobă alocarea sumei de 257 mii lei, din excedentul bugetului local la 
data de 31.12.2018, pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare, influențele fiind 
prezentate în Anexele nr. 1 si nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a fondului 
constituit la dispoziția consiliului județean din cota de 7,5% din impozitul pe venit, 
conform Anexei nr.4, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.5. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 
 

                                                                                               IONEL VOICA 
 
 
 
Data astăzi 29.08.2019 
Nr.169 
 
                                                                                                
                                 
 


